
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 240 del 05-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 240 del 05-10-18

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA, ACCOMPAGNAMENTO E VIGILAN=
                   ZA  ALUNNI  NELLE  TRATTE  SCUOLABUS DEDICATE ALLA

       SCUOLA  DELL'INFANZIA  DAL  1  NOVEMBRE 2018 AL 30
       GIUGNO  2019  - AI SENSI DELLART. 36 COMMA 2 LETT.

L'anno  duemiladiciotto il giorno cinque del mese di ottobre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:

questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. E ii. un proprio
regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
ai sensi dell’art. 165 co. 9 del D.Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il corrente
anno a ciascuna Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli di spesa e di
entrata del PEG, sulla base del bilancio di previsione approvato dal C.C.;

VISTO l’art. 165 co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è affidato, col
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del
quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTO l’art. 151 co. 4 del TUEL disciplinante l’esecutività delle determinazioni di impegno di
spesa di cui all’art. 183 dello stesso TUEL;

VISTI lo Statuto comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto D.C.C. n. 93 del 20/12/1996,
esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;

PREMESSO che ai sensi dell’ex art 2 Decreto Ministeriale 31.01.1997 recante “Nuove disposizioni
in materia di trasporto scolastico” è necessaria la presenza di un accompagnatore sullo scuolabus
per gli utenti frequentanti la scuola dell’infanzia;

DATO ATTO che è necessario procedere all’affidamento del servizio di accompagnamento,
assistenza e vigilanza sugli scuolabus a favore degli alunni della scuola dell’infanzia dal 1/11/2018
al 30/06/2018;

RITENUTO di esperire un'indagine esplorativa di mercato, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per reperire manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici



operanti sul territorio per l'affidamento dei servizi in oggetto, da svolgersi dal 1/11/2018 al
30/06/2018, per un importo massimo previsto quantificato in complessivi Euro 9.812,50 (oltre IVA
a norma di legge);

ATTESO che alla predetta indagine di mercato potranno partecipare tutti gli operatori economici
che possiedano i requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nonché di quelli speciali
previsti nell'avviso, il cui possesso dovrà essere attestato mediante idonea autocertificazione entro il
termine assegnato dall'Amministrazione Comunale nell'Avviso di indagine allegato al presente atto;

VISTO il capitolato d’oneri, allegato B al presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale,
il quale definisce le modalità di svolgimento dell'affidamento, le condizioni di esecuzione del
contratto;

PRESO ATTO che tra le iniziative di acquisto in corso da parte della CONSIP S.p.A., affidataria
dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del
Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 26
della Legge 23 n. 488/1999, non è contemplata la categoria di servizi in oggetto;

DATO ATTO che la categoria di servizio è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della Legge 6
luglio 2012, n. 94 “Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 7 maggio 2012, n. 52,
recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”;

CONSIDERATO che il valore complessivo dell'appalto è inferiore alla soglia di cui all'art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture e concessioni” e che si è ritenuto opportuno indire un'indagine esplorativa;

VISTI i principi di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e valutato di favorire la massima
trasparenza, tempestività, pubblicità e libera concorrenza alla presente procedura;

RITENUTO che l’Amministrazione, in esito alla ricezione delle manifestazioni di interesse e fatta
salva ogni facoltà di revoca della procedura o di riaperture dei termini:

valuterà l’eventuale prosecuzione della procedura di selezione mediante affidamento diretto
dei servizi con ricorso al Me.P.A., utilizzando lo strumento della "trattativa diretta" con tutti
i soggetti in possesso dei requisiti indicati nell'avviso di indagine "Allegato A", facente parte
integrante e sostanziale del presente atto, che abbiano manifestato il loro interesse entro i
termini indicati nel predetto avviso;
si riserva di procedere anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse valida;
si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il
procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;
ove intenda procedere con l'affidamento dell'incarico, definirà con successivo e apposito atto
le modalità di svolgimento dell'affidamento, le condizioni di esecuzione del contratto
nonché assumerà gli idonei impegni di spesa per lo svolgimento dei servizi in parola;

RITENUTO per quanto sopra esposto poter invitare alla gara Me.Pa. la ditta affidataria del servizio
in oggetto fino allo scorso 30/06/2018, qualora partecipi alla presente manifestazione di interesse;

RITENUTO di pubblicare l'allegato Avviso di Indagine esplorativa sul sito internet istituzionale e
all'Albo online del Comune di Amandola;

RITENUTO opportuno fissare in giorni 15 la durata di pubblicazione dell'avviso di indagine di
mercato;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 240 del 05-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’ANAC, tramite
procedura informatica, il codice CIG n. Z2D25344BD;

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Funzioni e responsabilità della
dirigenza;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.;

VISTO nello specifico l’art. 184 TUEL che disciplina le liquidazione della spesa;

RICHIAMATE:

la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 11/04/2018, con la quale è stato approvato il

Bilancio 2018/2020;
la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 02/05/2018, con cui è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione per l’anno 2018;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 ed in particolare gli artt. 183,184,191 del 18.08.2000 e ss. mm.
e ii. che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione, nonché le regole
per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese nell’E.L.;

VISTO il provvedimento Sindacale n. 6 del 22.06.2016 di conferimento delle funzioni di cui all’art.
107, commi 2 e 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica
della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il citato atto di Giunta, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Tutto ciò premesso quale parte integrante del dispositivo:

DETERMINA

DI INDIRE, per le motivazioni citate in premessa e qui integralmente richiamate, un’indagine1.
esplorativa di mercato - ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. -
per l'affidamento del servizio di accompagnamento, sorveglianza e vigilanza alunni nelle tratte
scuolabus dedicate alla scuola dell'infanzia dal 1/11/2018 al 30/06/2019;

DI APPROVARE l'avviso di indagine di mercato, allegato A al presente atto per farne parte2.
integrante e sostanziale;

DI APPROVARE il capitolato d’oneri, allegato B al presente atto per farne parte integrante e3.
sostanziale, il quale definisce le modalità di svolgimento dell'affidamento, le condizioni di
esecuzione del contratto;

DI DARE ATTO che l'Amministrazione Comunale, in esito alla ricezione delle manifestazioni4.
di interesse e fatta salva ogni facoltà di revoca della procedura o di riaperture dei termini:
valuterà l’eventuale prosecuzione della procedura di selezione mediante affidamento diretto
dei servizi con ricorso al Me.P.A., utilizzando lo strumento della "trattativa diretta" con tutti
i soggetti in possesso dei requisiti indicati dall'avviso di indagine "Allegato A" che abbiano
manifestato il loro interesse entro i termini indicati nell'avviso di cui al precedente punto 2;
si riserva di procedere anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse valida;
si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il
procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;
ove intenda procedere con l'affidamento dell'incarico, definirà con successivo e apposito atto
gli idonei impegni di spesa per lo svolgimento dei servizi in parola;
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 240 del 05-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



DI DARE ATTO che l'importo complessivo massimo previsto per l'espletamento del servizio in5.
oggetto è quantificato in complessivi Euro 9.812,50 (oltre l'IVA a norma di legge);

DI FISSARE in giorni 15 la durata di pubblicazione dell'avviso di indagine di mercato;6.

DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il responsabile del7.
procedimento è lo scrivente Dott.ssa Laura Lupi;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto8.
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio
       Dott.ssa Laura Lupi

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 240 del 05-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



Sulla presente determinazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 240 del 05-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA


